
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

DIREZIONE

PROROGA PROTOCOLLO D'INTESA CON L'AZIENDA USL DI 
BOLOGNA-DISTRETTO DI COMMITENZA E GARANZIA DI 
PORRETTA TERME PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
RIORDINO AI SENSI DELLA L.R. 12/2013

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   96 del 01/07/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL SEGRETARIO DIRETTORE
DOTT. MESSINO' PIETER J.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL DIRETTORE 

  

 RICHIAMATI: 

• i provvedimenti presidenziali nr. 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di 

nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e 

dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 9 

del 27 marzo 2014 è stata approvata la Convenzione per il conferimento all’Unione 

delle funzioni di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 

erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, da parte dei Comuni di Castel d’Aiano, 

Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 

Monzuno, San Benedetto Val di Sambro e Vergato, ad essa aderenti. 

• con il Verbale della seduta del 15 maggio 2014, il Comitato di Distretto ha approvato il 

Programma di Riordino ai sensi dell’art 8 della L.R. 12/2013 e individuazione 

dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese quale unica forma pubblica di 

gestione dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, che vi 

provvede o direttamente o per il tramite di propri organismi strumentali disciplinati 

dal t.u. enti locali (ASP o Istituzione). 

• con Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 36 

del 28/11/2014 è stato approvato il Programma di Riordino, unitamente allo schema 

di Convenzione tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese (quale soggetto 

delegato) e l’Unione Alto Reno per la semplificazione dei processi di governo, 

programmazione, regolazione ed indirizzo delle politiche sociali, sanitarie e socio-

sanitarie e l’unica forma pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari, 

approvato contestualmente dall'Unione Alto Reno con Deliberazione di Consiglio n. 2 

del 19/02/2015; 

• con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 79 del 

09/12/2014 sono state approvate le Linee di indirizzo per il programma di riordino 

delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari nel 

Distretto di Porretta Terme; 

• con deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Servizi sociali 

educativi e culturali dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese nr. 4/2015 è 

stato approvato il progetto organizzativo funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

 

VISTI: 

• il Protocollo d’intesa tra l’Azienda Usl di Bologna-Distretto di Commitenza e 

Garanzia di Porretta Terme e l’Istituzione dei Servizi Sociali, Culturali ed Educativi 

dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese per l’attuazione del Programma 

di Riordino ai sensi della L.R. 12/2013 – integrato dal collegato Documento 

Attuativo, per la disciplina del ritiro della delega riferita alle attività dell'Area 



Anziani, a valere dal 01/07/2015 al 30/06/2016, approvato con deliberazione di 

CDA nr 3/2016; 

• il Protocollo d’intesa tra l’Azienda Usl di Bologna-Distretto di Commitenza e 

Garanzia di Porretta Terme e l’Istituzione dei Servizi Sociali, Culturali ed Educativi 

dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese per l’attuazione del Programma 

di Riordino ai sensi della L.R. 12/2013 – per la disciplina del ritiro della delega 

riferita ai servizi a favore degli adulti con disabilità, approvato con deliberazione di 

CDA nr 11/2016; 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità dei servizi e pertanto la proroga dei 

precitati protocolli alle medesime condizioni e contenuti, segnatamente prevedendo:  

• la proroga del comando  di nr. 02 dipendenti dell’AUSL, coerentemente con il 

principio di continuità assistenziale, e segnatamente dei collaboratori professionali 

- Assistenti Sociali, cat. D Anna Cecchi ed Alessandra Cenci, per il periodo 

dall'1.7.2016 al 30.6.2017; 

• la proroga delle condizioni di utilizzo delle sedi, dei beni e delle attrezzature, alle 

medesime condizioni specificate nei predetti protocolli; 

 

Rilevato che il crono programma contenuto nelle Linee di indirizzo per il programma di 

riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari nel 

Distretto di Porretta Terme (Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese n. 79 del 09/12/2014), prevede la progressiva implementazione del percorso di 

ritiro delle deleghe con riferimento agli interventi a favore dell'Area dei Minori con 

decorrenza 01.01.2017; 

 

Ritenuto pertanto di prevedere la proroga dei richiamati protocolli dando atto che i relativi 

contenuti saranno successivamente recepiti nel protocollo di intesa in corso di definizione con 

riferimento al ritiro delle deleghe afferente l'AREA dei Minori; 

 

  Visto il T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROROGARE per le motivazioni di cui in parte narrativa i protocolli di intesa con l’Azienda 

Usl di Bologna-Distretto di Commitenza e Garanzia di Porretta Terme per l’attuazione del 

Programma di Riordino ai sensi della L.R. 12/2013 – rispettivamente per la disciplina del 

ritiro della delega riferita alle attività dell'Area Anziani, e per la disciplina del ritiro della 

delega riferita ai servizi a favore degli adulti con disabilità, alle medesime condizioni e 

contenuti; 

 

DI AUTORIZZARE contestualmente la proroga del comando  di nr. 02 dipendenti dell’AUSL, 

coerentemente con il principio di continuità assistenziale, e segnatamente dei collaboratori 

professionali - Assistenti Sociali, cat. D Anna Cecchi ed Alessandra Cenci, per il periodo 

dall'1.7.2016 al 30.6.2017, dando atto che il relativo costo troverà imputazione sul capitolo 

1000-7 del bilancio preventivo 2016-2018; 

 



DI DARE ATTO che la proroga ha decorrenza immediata senza soluzione di continuità e i 

relativi contenuti nonché la relativa durata saranno oggetto di verifica nell'ambito del 

percorso per la definizione del protocollo di intesa in corso di predisposizione con riferimento 

al ritiro delle deleghe afferente l'AREA dei Minori; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

 


		2016-07-01T10:54:10+0200
	DS User Private Key 0




